@projeotpetlegal. Foram realizadas gravações e 

postagens de vídeos semanais no Instagram oficial do 

projeto, com vídeos de duração média de 7 minutos. O 

saldo geral obtido através dos 10 vídeos postados no 

perfil do Instagram do projeto foi de 3.980 (três mil 

novecentos e oitenta). 

Palavras-chaves: Bem estar animal, Direito animal e 

Saúde animal. 

1. Introdução 
Maltratar animais é crime no Brasil, de 

acordo com a Lei nº 9.605/1998, prevendo reclusão de 

até 5 anos. Embora a legislação aborde diversas práticas 

de maus tratos a exemplo de tráfico de animais,